346. Le jeusdi saint, est acostumé a la maison que l'on sone les campanes a matines et as autres ores finques a la messe. Mais puis que la messe est comencée, ne les doit-on soner finques a la veille de pasques quant l'on comence *Gloria in excelsis*, et en cele ore les doit l'on soner bien et hautement. Le jeusdi saint ne doit l'en doner point de pais¹ ; mais quant la messe est chantée et les vespres, l'aumosner doit avoir appareilliés XIII povres o aigue chaude et ciffles² ou gavetes et toailles³ assés.

347. Et li frere doivent laver les piés as povres et essuer o les toailles, et après baisier lor piés humblement. Et sachiés que li aumosnier se doit prendre garde que cil povre qui doivent estre lavés nen aient laides maladies as piés ni en jambes ; quar par aventure porroit faire mal au cuer d'aucun frere. Et entre tant come cel servise se fait, le prestre et le clerc

346. — 1. Le baiser de paix.

2. Mot sans doute formé sur un diminutif *cyphulus* (scyphus, flacons, aiguières).

3. Serviettes.

doivent estre en surpelis et o la croiz et doivent dire tels oroisons come sont acostumées a la maison a cel jor. Et après, le comandeor de la maison, se il n'i ait major, doit doner as povres qui auront esté lavés a chascun ii pains et uns soliers nuef, et deus deniers. Et tout ce se doit faire le jeusdi saint, devant que les frates manjuent.

348. Le jeusdi saint, quant il est près de complie, l'on doit batre une table¹, et au son de cele table li frere se doivent assembler au palais ausi come il feissent se l'on sonast la campane; et le prestre et le clerc doivent aler ausi au palais, et doivent porter la croiz. Et adonques aucun prestre ou diaque doit lire au palais l'evangile, cele qu'il ont acostumé a lire a cel jor, et la doit lire sans titre; et se puet seir quant il lit se il veaut, mès il doit estre revestus; et quant il aura leu une pieszse² il se puet reposer. Et li sergent doivent apporter le vin as freres, et li frere puent bevre se il veulent; et quant il auront beu, celui qui lit doit lire ce que est demoré de l'evangile. Et quant l'evangile sera finie, li frere et li prestre et li clerc doivent aler au mostier; et li prestres doivent laver les autiers, et après doivent jeter vin et aigue par dessus les autiers. Et adonques est acostumé a la maison que tuit li frere aillent aorer les autiers et baisier les, et doit chascun frere traire un poi de cel vin tempré, que est espandu sur les autiers, en sa bouche, et le doit boivre. Et après, quant tuit li frere qui sont present ont en tel maniere fait, la complie se doit chanter; et quant ele